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P2.12. Polizeistundenverlangerungen, Tanzbewilligungen 131193
Larm von Gaststitten

Beantwortung Interpellation
Ernst Joss, Mitglied des Gemeinderates, und 4 Mitunterzeichnende haben am 7. Marz 2013 folgende Interpellation eingereicht:

"Verschiedene Restaurationsbetriebe sind in Dietikon bis weit in die Nacht hinein gedffnet. Mitten in der Nacht geéffnete Restaurants stellen in einem dicht bewohnten Gebiet, wegen der Stérung der Nachtruhe, ein Problem dar. Man hért denn auch immer wieder Klagen aus der Bevélkerung wegen der Larmbeléstigung.

Sehr problematisch ist der Ldrm, wenn Sitzplédtze im Freien zur Verfligung gestellt werden. Aber auch Géste, welche das Restaurant verlassen, um im Freien zu Rauchen oder sich draussen sehr lautstark verabschieden, beldstigen oft die Anwohner.

Ab Mitternacht sollte die Nachtruhe fiir die Bevdolkerung gewéhrleistet sein.
Ich stelle daher folgende Fragen:
1. Bei wie vielen Restaurationsbetrieben wurde eine Verléngerung der Offnungszeit bewilligt?

2. Wie viele Beschwerden aus der Bevélkerung sind in den letzten Jahren eingegangen? Von jeweils wie vielen Personen?

3. Bei wie vielen Restaurationsbetrieben wurde die Bewilligung fiir eine Verldngerung der Offnungszeit wieder entzogen?

4. Kann der Stadtrat die Bewilligung verweigern, wenn aufgrund der Situation, z.B. wegen Sitzplétzen im Freien, von einer Beldstigung der Bevdlkerung ausgegangen werden muss?

5. Wie verhindert der Stadtrat die Larmbelédstigung durch das Lokal verlassende Personen, sei dies voriibergehend zum Rauchen oder um nach Hause zu gehen?

6. Ist der Stadtrat bereit, die Bewilligungspraxis restriktiver zu handhaben und die Bewilligung fir eine Verldangerung der Offnungszeit rascher zu entziehen, wenn aus der Bevdlkerung Klagen laut werden?"

Mitunterzeichnende:

Koller Metzler Sven Sonderegger Esther Peer Catherine Kiwic Anton

Der Stadtrat beantwortet die Interpellation wie folgt:
Vorbemerkung:

Wie in anderen Stadten ist auch in Dietikon der gesellschaftliche Trend zu immer mehr Aktivitaten in den Nachtstunden feststellbar. Dabei kommt es vermehrt zu Larmkonflikten. Die Herausforderung fur die Behorden besteht darin, im Spannungsfeld zwischen diesem Trend und den Bedurfnissen der Wohnbevolkerung, insbesondere dem Grundbeddrfnis nach einem ungestorten Schlaf, einen gangbaren Weg zu finden.
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Der Stadtrat ist sich bewusst, dass Larmkonflikte in einer Stadt bis zu einem gewissen Grad unvermeidlich sind. Der Umgang mit Larm wird massgeblich durch den Vollzug von Vorschriften bestimmt.
Neben den eidgendssischen und kantonalen Erlassen enthalt insbesondere auch die stadtische Polizeiverordnung Bestimmungen zum Larmschutz. Danach ist die Ruhe oder den Schiaf stérender Larm in der Nacht verboten. Und auch am Tag ist Gbermassiger Larm grundsatzlich zu vermeiden.
Dies gilt auch fur Gaststatten und insbesondere fur Gartenwirtschaften.

Frage 1:

Zum heutigen Zeitpunkt verfigen 22 von 106 patentierten Betrieben in Dietikon Uber eine dauernde Ausnahme von der Schliessungsstunde.

Frage 2:

In den letzten Jahren haben vier Gastwirtschaften mehrfach Anlass zu Reklamationen aus der Bevolkerung gegeben. Alle diese Betriebe grenzen an Wohnzonen. Bei der Bar B8 an der Badenerstrasse 8 haben sich insgesamt 15 verschiedene Personen Uber Larm beklagt. Bei den Ubrigen Gastwirtschaften waren es jeweils eine oder zwei Personen, die sich regelmassig lber Emissionen beschwerten.

Frage 3:

In den letzten zehn Jahren wurde einmal die Bewilligung fir die verlangerten Offnungszeiten entzogen. So hat der Stadtrat im Jahr 2010 der Bar B8 an der Badenerstrasse 8 die Polizeistundenverlangerung entzogen.

Frage 4:

Die Bewilligungserteilung zur dauernden Hinausschiebung der Schliessungsstunde stiitzt sich auf das kantonale Gastgewerbegesetz und die entsprechende Verordnung. Gastwirtschaften haben einen bedingten Anspruch auf die dauernde Ausnahme von der Schliessungszeit, wenn die Nachtruhe und die &ffentliche Ordnung nicht beeintrachtigt werden. Beim Entscheid lber die verlangerte Schliessungszeit wagt der Stadtrat das Interesse des Gastwirtes an der Auslibung seiner wirtschaftlichen Tatigkeit gegenuber dem o&ffentlichen Interesse nach Ruhe und Ordnung im allgemeinen und dem Interesse der Nachbarschaft nach ungestérter Nachtruhe im Speziellen ab.

Bei berechtigten Zweifeln, ob die Nachtruhe der Anwohnenden gewahrleistet werden kann, sieht das Gesetz eine Bewilligung fir einen befristeten Versuch vor. Die Polizeistundenverlangerung kann, namentlich bei wiederholten Nachtruhestdrungen, jederzeit entzogen werden.

Frage 5:

Fir die Aufrechterhaltung von Ruhe, Ordnung und guter Sitte im Betrieb ist geméass Gastgewerbegesetz der Patentinhaber oder die Patentinhaberin verantwortlich. Bei Larmklagen entscheidet die Polizei Uber allfallige Interventionen. Zudem nehmen die Stadt- und Kantonspolizei Kontrollen tber die Einhaltung der gesetzlichen Vorgaben vor.

Frage 6:

Der Stadtrat bewilligt und entzieht Polizeistundenverlangerungen im Rahmen der gesetzlichen Vorgaben. Zudem existiert eine Rechtsprechung zum Entzug von Polizeistundenverlangerungen. So hat sich die Behorde bei der Beurteilung der Larmimmissionen von Gastwirtschaftsbetrieben grundsatzlich um eine objektivierte Betrachtung zu bemihen, d.h. sie kann nicht einfach auf das subjektive Empfinden einzelner Nachbarn abstellen. Somit kdnnen nur nach objektiven Kriterien beurteilte und rechtsgenligend belegte Nachtruhestorungen zum Entzug der Bewilligung fiihren. Ein Entzug der Polizeistundenverlangerung aus freiem Ermessen ware willkurlich. Liegen jedoch wiederholte, polizeilich dokumentierte Verstésse gegen Ruhe und Ordnung vor, werden die notigen Schritte fir den

Bewilligungsentzug durch den Stadtrat unverzuglich eingeleitet.

Der Stadtrat beschliesst:

Die Interpellation von Emst Joss und 4 Mitunterzeichnende betreffend Larm von Gaststatten wird im

Sinne der Erwagungen beantwortet.

Mitteilung durch Protokollauszug an:
alle Mitglieder des Gemeinderates;
Sekretariat Gemeinderat;
Stadtpolizei;
Sicherheits- und Gesundheitsabteilung;
Sicherheits- und Gesundheitsvorstand.

NAMENS DES STADTRATES

Otto MU DrVKarin Hauser
: Stadtschreiberin

TW 0819 interpellation |&rm gaststatten.doc
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